CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITAPEMA
- C O M C I T -

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

ATOS DO COMCIT – 009/2024

O Conselho Municipal de Contribuintes de Itapema – COMCIT - vem através desta
Secretaria, no uso de suas atribuições nos termos do art. 12, VII e art.70, ambos
do Decreto nº 018/2012(Regimento Interno do COMCIT) tornar público seus atos.

RECURSOS JULGADOS DIA: 08/07/2024

RECURSO ORDINÁRIO: 9.444/2024
RECORRENTE: LUIZ CARLOS VARIANI
RECORRIDO: FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO: CANCELAMENTO DE DÉBITOS

EMENTA

DEFERIMENTO PARCIAL - CANCELAMENTO DE DÉBITOS VINCENDOS DE
TLF e ISSFX DO ANO DE 2024, PRINCÍPIOS DA ESTRITA LEGALIDADE E DE
ORDEM PUBLICA. DETERMINANDO A MANUTENÇÃO DOS DEBITOS
VENCIDOS, BEM COMO A SUSPENSAO DO CADASTRO MUNICIPAL.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de
Itapema, pelo CONHECIMENTO e manutenção da decisão de 1ª Instância pelo
PROVIMENTO; sendo o relator acompanhado pela UNANIMIDADE dos
Conselheiros; nos termos do relatório e votos que ficam fazendo parte integrante
do presente julgado.

RECURSO ORDINÁRIO: 9.222/2024
RECORRENTE: ROSANE BEATRIZ K. KRAUSE
RECORRIDO: FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO: BAIXA DE ALVARÁ DE AUTÓNOMO

EMENTA

DEFERIMENTO - CANCELAMENTO DE DÉBITOS VINCENDOS DE ISSFX DO
ANO DE 2024, PRINCÍPIOS DA ESTRITA LEGALIDADE E DE ORDEM
PUBLICA. DETERMINANDO A MANUTENÇÃO DOS DEBITOS VENCIDOS, BEM
COMO A SUSPENSÃO DO CADASTRO MUNICIPAL, E BAIXA APÓS AO
PAGAMENTO DOS DÉBITOS VENCIDOS.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de
Itapema, pelo CONHECIMENTO e manutenção da decisão de 1ª Instância pelo

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITAPEMA
- C O M C I T -

PROVIMENTO; sendo o relator acompanhado pela UNANIMIDADE dos
Conselheiros; nos termos do relatório e votos que ficam fazendo parte integrante
do presente julgado.

Itapema - SC, 22 de julho de 2024.

Marília Salete da Silva de Oliveira
Secretária